重庆市江津区教育委员会
转发《重庆市教育委员会 重庆市消防救援总队关于印发2021年寒假学生消防安全家庭作业的通知》的通知

各学区管理中心，各中小学、幼儿园：

现将市教委、市消防救援总队《关于印发2021年寒假学生消防安全家庭作业的通知》转发给你们，请各单位按照文件要求，分阶段完成对应的寒假学生消防安全家庭作业，并进行收集存档备查。请各单位（小学、幼儿园以学区为单位）于新学期开学后一星期内选取20份《2021年寒假学生消防安全家庭作业》纸质件交至区教委法制安全科处。

（此页无正文）

重庆市江津区教育委员会

2021年1月21日

重庆市教育委员会 重庆市消防救援总队

关于印发2021年寒假学生消防安全

家庭作业的通知

渝教安发〔2021〕5号

各区县（自治县）教委（教育局、公共服务局）、消防救援支（大）队，重庆教管校：

寒假将至，为进一步提高广大学生消防安全意识和逃生自救能力，有效预防火灾事故的发生，市教委、市消防救援总队联合下发2021年寒假学生消防安全家庭作业，请各单位广泛发动中小学校、幼儿园学生与家长共同学习消防知识，完成《2021年寒假学生消防安全家庭作业》（见附件），形成学校、家庭消防安全教育互动格局。开学后，各中小学、幼儿园要统计汇总学生消防安全寒假作业完成情况并存档备查，市教委、市消防救援总队将把此项活动作为今冬明春火灾防控工作重要内容进行督导检查。

附件：2021年寒假学生消防安全家庭作业
重庆市教育委员会           重庆市消防救援总队

                         2021年1月15日

附件
2021年寒假学生消防安全家庭作业

幼儿园

单选

1.我国火灾报警电话是（C）

A、110      B、911     C、119    D、120

2.消防宣传日是每年的（B）

A、1月19日  B、11月9日  C、9月11日

3.发生火灾时，不得组织（A）扑救火灾。

A、未成年人   B、成年人   C、军人

4. 发现火情，未成年人应该（C）

A、先救火再逃生 B、先报警再逃生 C、先逃生再报警

多选

5.拨打报警电话时应该说清楚（ABCDE）
    A、火灾地点   B、火势大小  C、着火部位  D、有无人员被困     E、报警人姓名及联系电话

小学

单选

1.用灭火器灭火时，灭火器的喷射口应该对准火焰的（C）。

A、上部   B、中部   C、根部

2.身上着火后，下列哪种灭火方法是错误的（B）。

A、就地打滚  B、迎风快跑  C、用厚重衣物覆盖压灭火苗

3.高层建筑发生火灾时，可通过（A）逃生。

A、疏散楼梯  B、电梯  C、跳楼

4. 发生火灾时，不得组织（A）扑救火灾。

A、未成年人   B、成年人   C、军人

5、下列（C）物质是点火源。

A、纸  B、空气  C、电火花

6.以下对火灾报警电话描述不正确的是（B）

A、119报警电话是免费的

B、为了演练，平时可以拨打119

C、发生火灾时，任何人都可以拨打119火灾报警电话

7.下面（A）火灾用水扑救会使火势扩大。

A、油类  B、森林  C、家具

多选

8.（ABCD）容易引起家庭火灾。

A、倒床吸烟        B、点燃的蚊香靠近窗帘放置

C、长时间开启空调  D、手机充电器长时间连接在电源上

9.进入公共场所，我们应当注意观察哪些地方，以便于发生火灾时能够快速逃生。（ABC）

A、消防安全标志  B、安全出口位置  C、疏散通道分布  D、电梯位置

10. 关于消防疏散示意图，下列说法正确的是（BCD）

A、了解周围环境，所在楼层，必要时可跳楼逃生

B、帮助确定自己所在的位置和安全出口位置

C、知道最短的逃生路线，便于快速逃生

D、要沿着疏散示意图指示的逃生路线亲自走一趟，确保畅通无阻

中学

单选

1. 学生在宿舍内可以( C )。
A.自己拉电线、灯头、插座
B.用“热得快”、电炉、电水壶等大功率电器
C. 以上做法皆不对

2.用灭火器灭火的最佳位置是（B）。

A、下风位置  B、距离起火点3-5米的上风或侧风位置

C、离起火点10米以上的位置

3.发现燃气泄漏，要速关阀门，打开门窗，不能（C）

A、触动电器开关或拨打电话  B、使用明火

C、A和B都正确

4.油锅起火时使用以下哪种方法不正确（A）

A、用水扑灭  B、锅盖盖住锅口  C、灭火毯覆盖

5.宿舍内起火成灾后，首先应该（A）。

A、赶紧逃生  B、抢救电脑和物品  C、自己灭火

6.当遇到火灾的时候，要迅速向（C）逃生。

A、着火点相反的方向  B、人多的地方  C、安全出口的方向

7.楼内失火应当（B）

A、乘坐电梯逃离  B、从疏散通道逃离  C、在现场看热闹

多选

8.防止发生实验室火灾，应当做到（ABC）。

A、实验室内用的电炉、酒精灯应在规定地点使用

B、实验课结束后应切断实验室的全部用电

C、易燃易爆化学实验用品应分类规范储存

D、为保障实验室的通风，不重要的物品可尽量堆放在楼梯间

E、实验室应配置灭火毯，不需要配置灭火器

9.家庭宜配备以下哪些消防器材(ABC)。

A.手提式灭火器

B.救生缓降器或逃生绳

C.强光手电筒、简易防烟面罩

D.消防水枪、水带

10.进入公共场所，我们应当注意观察那些地方，以便于发生火灾时能够快速逃生。（ABC）

A、消防安全标志

B、安全出口位置

C、疏散通道分布

D、电梯位置

PAGE
— 2 —